



Rum på G. Ännu fler rum rustas i ett hus intill huvudbyggnaden. På timret ser man hur det är hugget för att lerklining skulle fästa bättre.



Den här dagen var det Franks tur att vara kock. Annars jobbar han med allt från att skrapa brädor till musikskapande.

# värmen inne

och har matvaror så det räcker. Och så får man vara beredd på att måltiden tar längre tid än på en snabbmatsrestaurang, för vi lagar allt från grunden och av egna råvaror så mycket som går, förklarar Frank.

– Många hittar oss via internet. Och många som varit här kommer också tillbaka med sina vänner eller affärsbekanta, säger Chris.

**I huset finns** några hörn där Chris tagit upp sin gamla "business". I Vita Krala säljer hon bland annat porslin ur sin stora samling, riktiga ullpläddar från Klippan, återbruksväskor av holländsk rolig design och lokalproducerade varor.

– Saker jag gillar själv. I röda byggnaden ska det bli utrymme för en större affär och dess-

utom konferensrum för kurser och workshops. Och så fem rum till och två lägenheter för bed&breakfast-verksamheten.

Chris och Frank tror nämligen att fler människor från Europas tätbefolkade områden vill komma till tystnaden och lugnet i Haddebo.

– Äta enkel, ärlig mat och extra god mat, sitta och läsa, promenera, cykla, bada i badtunna. Ta vara på livet helt enkelt.

TEXT: INGALILL BERGENSTEN

019-15 50 23

ingalill.bergensten@na.se

BILD: JONAS ERIKSSON

019-15 53 91

jonas.eriksson@na.se

## prylar vi minns

NA Bostads serie Prylar vi minns handlar om saker som fått ett nytt liv på andrahandsmarknaden. Vissa är samlarobjekt med högt pris, andra har bara hög nostalgifaktor.



Skål i klarglas i serien Fuga och orange skål i serien Colora. Kavalkad.

## En skål för 1955

### Konstnären Sven Palmqvist

(1906–84) var anställd på Orrefors glasbruk i 44 år, först som gravyrlärling, senare som konstnärlig medarbetare.

Inspiration till sin mest kända glasserie – Fugaserien – lär han ha fått vid en studieresa till Tjeckoslovakien år 1939 då han såg mjölk centrifugeras.

Efter diverse experimenterande – och motstånd inom Orrefors mot att göra maskintillverkat glas – tog han år 1943 patent på glascentrifugering.

Ur ordet centrifugering kom namnet på glasserien Fuga.

Först gjordes serien i fyra färger – rökgriitt, blått, rött och klarglas. Senare kom ett stort antal andra färger i samma former som Fuga men den serien kallades Colora.

Sitt stora genombrott fick Fuga-serien vid den stora Helsingborgsutställningen, H55. Vid Triennalen i Venedig två år senare vann Sven Palmqvist det prestigefyllda Grand Prix.

En Fugaskål i någon av de tre storlekarna fanns i många svenska hem under 1960-talet och nostalgifaktorn är hög på dessa glas som i dag betingar ett pris på mellan 45 och 475 kronor. Rött är den mest eftertraktade färgen.

Fugaskålarna är inte längre i produktion men i samband med Orrefors 100-årsjubileum 1998 tillverkades de en kortare period.

## Nyfikenhet driver bostadsspekulanter

Är du nyfiken på hur grannen bor? Då är du inte ensam. En färsk undersökning från Fastighetsbyrån visar att en populär anledning att gå på lägenhetsvisning inte är att köpa en ny bostad. Nej, ett vanligt skäl är i stället att man vill ta reda på hur grannen har inrett sin lägenhet. I genomsnitt går en av tio på visning av det skälet och i Stockholm är så mycket som var tredje visningsbesökare på plats för att spana in grannens boende.

Andra udda förklaringar till att man vill gå på visning är att man vill träffa nya människor (en procent av de tillfrågade), låna toaletten (en procent av de tillfrågade) eller inte hade något bättre för sig (fem procent av de tillfrågade i hela landet och elva procent av de tillfrågade i Stockholm). (TT Spektra)

## Barnsligt uppåt väggarna

Funderar du på att tapetsera om och har en bunt härliga barnteckningar hemma som du inte vet var du ska göra av?

I så fall kan det vara värt att titta genom teckningarna en extra gång. Kanske finns det någon som sticker ut ur mängden med ett färgstarkt mönster eller sprudlande motiv?

Har du tur och hittar något som faller dig extra mycket i smaken kan du slå till och omvandla teckningen till en tapet. Skicka din favoritteckning till ett tapetföretag som specialiserat sig på personliga tapeter, exempelvis Mrperswall.se eller Yourwallpaper.se.

Företaget kan sedan använda teckningen som förlaga när de tillverkar din alldeles egna, personliga tapetrulle. (TT Spektra)

## Städa miljövänligt

I stället för dyra städprodukter kan man prova dessa ekologiska hushållsknep:

● **Fönsterputs:** Blanda en halv liter vatten med en matsked miljömärkt diskmedel att spreja fönstren med. Torka med torr trasa.

● **Kalklösning:** En halv liter vatten och tre matskedar ättika sprejas på kalkavlagringar och torkas av.

● **Spisrengöring:** Strö bakpulver över spisen, och håll på ättika så att det börjar bubbla. Torka av med fuktig trasa.

● **Badkarsskrubb:** Häll salt på en grapefrukthalva och gnid insidan av badkaret med den.

● **Toarengöring:** Blanda en halv liter vatten med saften från en halv citron och tre matskedar såpa i en sprejflaska. (TT Spektra)



Citron – ett miljövänligt alternativ.